
СОВЕТ ГОРЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

(ШЕСТОГО СОЗЫВА)

РЕШЕНИЕ

XXXVII сессии

OT 1 6 . 1 2 . 2 0 2 2  г . №  291
р.п. Горьковское

О внесении изменений в решение Совета 
Горьковского муниципального района Омской области от 21.10.2022 года 

№ 271 «О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации»

В соответствии с изменениями, внесенными Указом Губернатора 
Омской области от 25 ноября 2022 года № 200 в Указ Губернатора Омской 
области от 14 октября 2022 года № 176 «О дополнительных мерах 
поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации», Совет Горьковского муниципального района Омской 
области решил:

1. Утвердить Порядок предоставления дополнительных мер 
поддержки в отношении мобилизованных и иных граждан в редакции 
согласно приложению к настоящему решению.

2. Решение Совета Горьковского муниципального района Омской 
области от 21 октября 2022 года № 271 «О дополнительных мерах 
поддержки членов семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации», в редакции настоящего решения, распространяется на 
отношения, возникшие с 1 ноября 2022 года.

3. Комитету по образованию Администрации Горьковского 
муниципального района Омской области разместить настоящее решение 
на официальном сайте Горьковского муниципального района Омской 
области в сети Интернет и обнародовать на информационном стенде, 
расположенном по адресу: Омская область, Горьковский район, р.п. 
Горьковское, ул. Красный Путь, д. 2.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить 
на заместителя Главы муниципального района Чабанова Е.А.

Глава муниципального района



Приложение
к решению Совета Горьковского 
муниципального района 
Омской области
от 1 6 . 1 2 . 2 0 2 2  г .  №  291

ПОРЯДОК
Предоставления дополнительных мер поддержки в отношении 

мобилизованных и иных граждан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления дополнительных мер 
социальной поддержки в отношении мобилизованных и иных граждан 
разработан в целях реализации Указа Губернатора Омской области от 14 
октября 2022 года № 176 «О дополнительных мерах поддержки членов 
семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации», Указа 
Губернатора Омской области от 25 ноября 2022 года № 200 «О внесении 
изменений в Указ Губернатора Омской области от 14 октября 2022 года № 
176 «О дополнительных мерах поддержки членов семей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации», в соответствии с частью 
4 статьи 37, частью 2 статьи 65 Федерального закона «Об образовании в 
Российской Федерации» и определяет механизмы предоставления данных 
мер поддержки.

2. Основные понятия, используемые при предоставлении 
дополнительных мер поддержки в отношении мобилизованных и иных 

граждан на основании данного порядка

2.1. Мобилизованные -  это граждане, постоянно проживающие на 
территории Г орьковского муниципального района Омской области и 
призванные на военную службу по мобилизации в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».

2.2. Иные граждане -  это:
1) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны 

Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных 
Силах Российской Федерации, убывшие в зону проведения специальной 
военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту (2 
разряда) Г орьковского муниципального района Омской области;

2) граждане, постоянно проживающие на территории Горьковского 
муниципального района Омской области, заключившие контракт с 
Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной



службы в подразделениях резерва второй очереди Генерального штаба 
Вооруженных Сил Российской Федерации (именные подразделения 
Омской области);

3) граждане, проживающие на территории Горьковского 
муниципального района Омской области, изъявившие добровольное 
желание принять участие в специальной военной операции в составе 
отрядов «БАРС»;

4) военнослужащие, лица, проходящие службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное 
звание полиции, граждане, проживающие на территории Горьковского 
муниципального района Омской области, заключившие контракт о 
прохождении военной службы в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, направленные для участия в специальной военной 
операции;

5) военнослужащие войсковой части 39965, командировавшиеся в 
зону проведения специальной военной операции;

6) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской 
Федерации по Омской области, проживающие на территории Горьковского 
муниципального района Омской области, заключившие контракт о 
прохождении службы с Управлением Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Омской области, направленные для участия в 
специальной военной операции.

3. Порядок освобождения от платы, взимаемой за присмотр и уход 
за ребенком (детьми) мобилизованных и иных граждан

3.1. Дополнительная мера поддержки -  освобождение от платы 
взимаемой за присмотр и уход за ребенком (детьми) мобилизованных и 
иных граждан -  предоставляется при посещении ребенком (детьми) 
мобилизованных и иных граждан муниципального дошкольного 
образовательного учреждения Г орьковского муниципального района 
Омской области на период военной службы родителя (законного 
представителя).

3.2. Для ребенка (детей) мобилизованных граждан данная мера 
поддержки имеет беззаявительный характер: предоставления заявлений и 
каких либо документов, подтверждающих права воспитанников на 
дополнительные меры поддержки, не требуется (в случае их 
предоставления при приеме ребенка в детский сад и сохранений копий в 
личном деле воспитанника).

3.3. Затраты, фактически произведенные в отношении детей иных 
граждан, направленных для участия в специальной военной операции, с 
момента установления дополнительных мер поддержки в отношении 
мобилизованных, в виде платы, взимаемой за уход и присмотр за ребенком 
в муниципальных организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по реализации образовательных программ дошкольного



образования возмещаются в размере, не превышающем объемы 
финансирования дополнительных мер поддержки, предоставляемых в 
отношении детей мобилизованных.

3.4. Для обеспечения бесплатным горячим питанием родитель 
(законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося, 
являющегося ребенком гражданина, направленного для участия в 
социальной военной операции, представляет на рассмотрение в 
муниципальную образовательную организацию:

1) заявление об обеспечении бесплатным горячим питанием 
(возмещении затрат);

2) заявление о согласии на обработку персональных данных в 
соответствии с федеральным законодательством.

3.5. В отношении детей мобилизованных и иных граждан, принятых 
в дошкольные образовательные учреждения, оформление дополнительной 
меры поддержки -  освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход 
за ребенком (детьми) мобилизованных и иных граждан -  осуществляется 
наряду с зачислением ребенка в детский сад. Родители (законные 
представители) воспитанников в данном случае освобождаются от платы 
за присмотр и уход за ребенком (детьми) со дня, следующего за днем 
издания приказа о зачислении и предоставлении дополнительной меры 
поддержки.

3.6. Руководители муниципальных дошкольных образовательных 
организаций в соответствии со списком, направленным Комитетом по 
образованию, проверяют наличие копий необходимых документов в 
личных делах воспитанников, издают приказ о предоставлении 
дополнительной меры поддержки в качестве освобождения от платы за 
присмотр и уход за этими воспитанниками в детском саду и направляют в 
МКУ «Центр обеспечения в сфере образования» утвержденный список 
воспитанников на получение ассигнований. По мере принятия в 
дошкольное образовательное учреждение воспитанника, которому должны 
быть предоставлены дополнительные меры поддержки, приказом 
заведующего в список вносятся изменения.

3.7. Размер ассигнований на предоставление дополнительных мер 
социальной защиты на одного воспитанника в месяц по каждому 
дошкольному образовательному учреждению равен размеру родительской 
платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, посещающими 
муниципальные образовательные организации, реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, расположенные на 
территории Г орьковского муниципального района Омской области.

3.8. Днем прекращения предоставления дополнительной меры 
поддержки -  освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за 
ребенком (детьми) мобилизованного -  считается первый день месяца, 
следующего за месяцем демобилизации гражданина либо изъятия военным 
комиссариатом мобилизационного удостоверения.



3.9. Днем прекращения предоставления дополнительной меры 
поддержки — освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за 
ребенком (детьми) иных граждан — считается первый день месяца, 
следующего за месяцем прекращения контракта.

4. Порядок обеспечения бесплатным горячим питанием детей
мобилизованных и иных граждан, обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях

4.1. Дополнительная мера поддержки -  обеспечение бесплатным 
горячим питанием -  предоставляется ребенку (детям) мобилизованного и 
иного гражданина, обучающемуся по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования (5-11 классы) в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях Горьковского района 
Омской области на период военной службы родителя (законного 
представителя).

4.2. Для ребенка (детей) мобилизованных граждан данная мера 
поддержки имеет беззаявительный характер: предоставления заявлений и 
каких либо документов, подтверждающих права воспитанников на 
дополнительные меры поддержки, не требуется (в случае их 
предоставления при приеме ребенка в детский сад и сохранений копий в 
личном деле воспитанника).

Затраты, фактически произведенные в отношении детей иных 
граждан, направленных для участия в специальной военной операции, с 
момента установления дополнительных мер поддержки в отношении 
мобилизованных, в виде платы за предоставление горячего питания детям, 
обучающимся по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, возмещаются в размере, не превышающем объемы 
финансирования дополнительных мер поддержки, предоставляемых в 
отношении детей мобилизованных (далее -  возмещение затрат).

Для обеспечения бесплатным горячим питанием (возмещения затрат) 
родитель (законный представитель) несовершеннолетнего обучающегося, 
являющегося ребенком гражданина, направленного для участия в 
социальной военной операции, представляет на рассмотрение в 
муниципальную образовательную организацию:

1) заявление об обеспечении бесплатным горячим питанием 
(возмещении затрат);

2) заявление о согласии на обработку персональных данных в 
соответствии с федеральным законодательством.

4.3. Комитетом образования делается сверка с данными реестров 
семей мобилизованных и иных граждан, которые ведутся 
Администрациями поселений, а также с данными военного комиссариата о 
мобилизованных и иных гражданах, списки обучающихся, которым



должна быть предоставлена дополнительная мера поддержки, передаются 
в общеобразовательные организации.

Руководитель муниципальных общеобразовательных организаций в 
соответствии со списком, направленным Комитетом образования, 
проверяют наличие копий необходимых документов в личных делах 
обучающихся, издают приказ о предоставлении данным обучающимся 
дополнительной меры поддержки в качестве обеспечения бесплатным 
горячим питанием и направляют в МКУ «Центр обеспечения в сфере 
образования» утвержденный список обучающихся на получение 
ассигнований. По мере принятия в общеобразовательное учреждение 
обучающегося, который обладает правом на получение дополнительных 
мер поддержки, приказом директора в список вносятся изменения.

4.4. Размер ассигнований на организацию бесплатного питания для 
детей мобилизованных и иных граждан на одного обучающегося в месяц 
равен размеру платы за горячее питание, утвержденному приказом 
директора в каждом общеобразовательном учреждении.

В случае получения детьми мобилизованных и иных граждан 
ассигнований на организацию горячего питания в образовательной 
организации они из данного списка исключаются и вносятся в список для 
получения ассигнований на организацию бесплатного горячего питания в 
образовательной организации в качестве дополнительной меры поддержки 
членов семей мобилизованных и иных граждан.

4.5. Днем прекращения предоставления дополнительной меры 
поддержки -  обеспечение горячим питанием детей мобилизованных и 
иных граждан, обучающихся по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования (5-11 классы) в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Г орьковского муниципального района 
Омской области -  считается первый день месяца, следующего за месяцем 
демобилизации гражданина либо изъятия военным комиссариатом 
мобилизационного удостоверения, либо прекращение контракта.

5. Заключительные положения

5.1. Финансирование мероприятий по предоставлению
дополнительных мер поддержки членам семей мобилизованных и иных 
граждан осуществляется за счет:

1) ассигнований местного бюджета;
2) ассигнований областного бюджета.
5.2 Просмотр и уход за воспитанниками детских садов и горячее 

питание обучающихся образовательных организаций в виде 
предоставления горячего обеда обеспечивается исходя из:

1) суммы ассигнований, выделяемой из местного бюджета в текущем 
финансовом году;

2) суммы ассигнований, выделяемой из областного бюджета в 
текущем финансовом году.



Суммы ассигнований рассчитываются в соответствии с пунктами 3.3 и 
4.4 настоящего Порядка.

5.3. В случаях неявки воспитанника либо обучающегося в 
образовательную организацию в связи с болезнью или по иным причинам 
родитель (законный представитель) обязан сообщить об этом, начиная с 
первого дня отсутствия воспитанника/обучающегося.

Финансирование предоставления дополнительных мер поддержки 
производится по факту посещения воспитанником/обучающимся 
образовательной организации, подтвержденному табелем посещаемости.

5.4. Образовательная организация в соответствии с изданными 
приказами о предоставлении дополнительных мер поддержки, организует 
питание воспитанников, исходя из режима работы дошкольной 
образовательной организации, либо горячее питание (обед) обучающихся 
на основании меню, разработанного в соответствии с нормами 
обеспечения питанием, с соблюдение требований Федерального закона от 
30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения» и Федерального закона от 2 января 2000 года № 
29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», а также с учетом 
СанПин 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 
организации общественного питания населения».

5.5. Выбор поставщика оказывающего услуги по поставке продуктов 
питания, осуществляется в соответствии с требованиями Федерального 
закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

5.6. Решение образовательной организации о прекращении 
предоставления ассигнований на финансирование мероприятий по 
предоставлению дополнительных мер поддержки членам семей 
мобилизованных и иных граждан до истечения срока, на который она 
предоставлена, оформляется приказом, подписываемым руководителем 
образовательной организации. В случае отчисления 
воспитанника/обучающегося из образовательной организации 
предоставление ассигнований прекращается со следующего дня после 
издания приказа.



Приложение №1 
к Порядку предоставления 

дополнительных мер поддержки 
членам семей мобилизованных 

и иных граждан

ФОРМА

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ
Председатель Заведующий
Комитета по образованию

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

МП МП

« ____» ______________ 2 0  _  _  года « ____» ____  _________ 2 0  года

Список
воспитанников -  детей мобилизованных и иных граждан, нуждающихся в 

предоставлении дополнительных мер поддержки

(полное наименование дошкольной образовательной организации)

№
п/п

ФИО
воспитанника,

группа

Стоимость род. 
платы за присмотр и 

уход в день

Адрес 
регистрации по 

месту 
жительства

ФИО родителя 
(законного 

представителя)- 
мобилизованного 

и иного 
гражданина

Приказ 
образовательной 

организации 
(номер, дата)

Заведующий ____________  __________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

МП



Приложение №2 
к Порядку предоставления 

дополнительных мер поддержки 
членам семей мобилизованных 

и иных граждан

ФОРМА

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ
Председатель Директор
Комитета по образованию

(подпись) (расшифровка подписи) (подпись) (расшифровка подписи)

МП МП

« ____» ______________ 2 0  года « ____» ____  __________2 0  года

Список
воспитанников -  детей мобилизованных и иных граждан, нуждающихся в 

предоставлении дополнительных мер поддержки

(полное наименование общеобразовательной организации)

№
п/п

ФИО 
Обучаю 

щегося, класс

Стоимость платы за 
горячее питание в 

день на 1 обуч-ся 5- 
11 классов

Адрес 
регистрации по 

месту 
жительства

ФИО родителя 
(законного 

представителя)- 
мобилизованного 

и иного 
гражданина

Приказ 
образовательной 

организации 
(номер, дата)

Заведующий ____________  __________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

МП


